Bd. II.
99
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»CCCXEVIII.
Thidemann von Güstrow erhebt Samens des Raths von Lübeck vor dem Bischöfe 

Johann von Lübeck peinliche Klage gegen den Kleriker Albrecht von 
Cleye wegen Sacrilegiums, J346. Mai 2.

Coram vobis, reuerendo in Christo patre ac domino, domino Johanne 
episcopo ecclesie Lubicensis, ego Thidemannus de Gustrowe, consul Lubicensis, 
syndicus conmendabilium virorum, dominorum proconsulum et consulum ciuitatis 
Lubicensis, dico et jure propono contra Albertum de Cleye, nunc clericum, nuper 
vero laycum existentem, quod, cum ipse de anno Domini MCCCXL quarto, sequenti 
die Egidij abbatis mensis Septembris vel circa, Dethardum Sachteleuent, ciuem 
Lubicensem, coram eisdem proconsulibus et consulibus, ad quos liberum exercicium 
causarum meri et mixti imperij in ipsa ciuitate Lubicensi et ipsius districtu perti
nere dinoscitur auctoritate imperiali, super quodam pariete seu maceria, quibus 
domus ipsorum hincinde et curie jungebantur in plathea Mengonis in parochia beate 
Marie virginis ciuitatis Lubicensis, in judicio conuenisset necnon occasione eiusdem 
eidem Dethardo mortis periculum conminatus fuisset et eidem turpia verba et con
tumeliosa intulisset in lata platea ante fores domus consulatus, dicens, eum esse 
nequam traditorem, inuasorem et illicitum detentorem septingentarum marcarum lubi- 
censium ad ipsum jure hereditario pertinendum, dicto Dethardo de huiusmodi in- 
iuria dominis consulibus conquerenti, dicti domini mei proconsules et consules, 
volentes huiusmodi periculis obuiare, eisdem Alberto et Dethardo coram ipsis pre
sentibus anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo quarto, sequenti die 
sancti Egidij mensis Septembris, in domo consulatus eorum inhibuerunt expresse 
sub pena vltimi supplicii et quinquaginta marcarum auri et exclusionis a dicta ciui
tate penis, ne, pendente lite predicta coram ipsis, aliquis eorum ad iniuriam alte
rius verbo vel re seu opere quomodolibet prosiliret. Prefatus vero Albertus actor 
de presenti anno, videlicet millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, in mense 
Februarij, videlicet circa festum Purificacionis beate Marie virginis, prefatam in- 
hibicionem temere transgrediens et contempnens, in ecclesia beate Marie Lubicensis 
in ipsum Dethardum verbis adeo pessimis et turpissimis in presencia multorum 
bonorum virorum insiliit, quod eadem verba vix homo viuens excogitare poterat 
et profare, dicens, eum esse nequam traditorem, inuasorem et illicitum detentorem 
bonorum suorum. Jdem vero Dethardus, huiusmodi verba opprobriosa pacienter 
sustinens, allegabat, suprascriptam causam inter ipsos motam finaliter esse sopitam, 
prout hoc posset et vellet (probare) litteris testimonialibus, quas super hoc de speciali 
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mandato prefatorum proconsulum et consulum, dominorum meorum, pretendebat esse 
confectas. Quas dictus Albertus dixit falsas esse et falsificatas per ipsum Dethar- 
dum et consules, apud quos ipse littere essent reseruate. Eodem vero Dethardo 
coram ipsis proconsulibus et consulibus de huiusmodi iniurijs conquerente, ipse 
Albertus in termino sibi ad respondendum super premissis iniuriis assignato per se 
non comparuit, sed de ipsa ciuitate Lubicensi latenter aufugit, vt penas euaderet 
suprascriptas. Quibus sic gestis idem Albertus de presenti anno Domini millesimo 
trecentesimo quadragesimo sexto, sabbato, quo cantatur ad introitum misse Jntret 
oracio mea, quod occurrit decima die mensis Marcii, a vobis prefato domino episcopo, 
in ecclesia ville Ghenyn prope Lubeke ordines celebrante, se fecit in fraudem ac 
in preiudicium litis pendentis necnon in elusionem inhibicionis et jurisdictionis memo
ratorum dominorum meorum proconsulum et consulum ad minores ordines, sicut 
dicitur, temere promoneri. Qui sic, de susceptis ordinibus, vt apparet, confisus, post- 
modum de presenti anno, die dominica, qua ad introitum misse cantatur Oculi mei, 
proxime preterita, in prefata ecclesia sancte Marie ante chorum ipsius ausu sacri
lego in presencia fere quatuor milium hominum, virorum ac mulierum, ibidem ad 
videndum eucharistiam congregatorum, in sepedictum Dethardum vehementi cla
more atrocissime insultauit, ipsum appellando pessimum nequam traditorem litteris 
falsis vtentem, que super decisione supradicte cause de jussu et mandato procon
sulum et consulum, vt premiltitur, sunt confecte5 quorum eciam inhibicionem et 
mandatum dicebat se penitus non curare, dicendo wlgariter ene smartbunten, ipsos 
nichilominus et suprascriptam eorum inhibicionem verbis turpibus vilipendens. 
Postremo ibidem huiusmodi iniuriis sic illatis, Johannes Blekenstede, sepedicto Det
hardo super huiusmodi iniuriis conpaciens, ab ipso Alberto, quem ignorabat cleri
cum, de parendo juri super hiis requisiuit ydonearn caucionem. De qua quidem 
requisicione idem Albertus conmotus, eundem Johannem Blekenstede per capillos in 
sepedicta ecclesia sancte Marie arripiens, coram predicta populi multitudine ad 
pedes suos proiecit, sicque ipse Albertus ecclesiam predictam et ipsius inmunitatem 
grauiter violauit eidem iniuriam inferendo, propter quod eciam sacrilegium incidit 
in penam ad instar criminis lese magestatis sibi per legem eciam canonizatam super 
hoc editam infligendam, qui eciam Albertus, si laycus permansisset, tamquam trans
gressor temerarius inhibicionis suprascripte pene vltimi supplicii subiaceret. Quare 
ego syndicus supradictus ipsum Albertum super premissis suis notoriis excessibus 
per vos dominum episcopum perpetui carceris pena puniri et sic puniendum fore, 
per vos sentencialiter condernpnari et huiusmodi sentenciam exequcioni debite 
demandari, et nichilominus peto eundem Albertum michi sepedictorum dominorum 

99*
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meorum nomine in quinquaginta marcis puri auri per vos sentencialiter condem- 
pnari ipsumque ad soluendum easdem juris remediis coartari. Et premissa omnia 
et singula peto omni modo, causa, forma et jure, quibus melius peti possunt, im
plorans vestrum officium et juris beneficium, in quibus fuerit implorandum, saluo 
jure addendi, minuendi, corrigendi, mutandi, declarandi etc.j non astringens me ad 
probandum omnia et singula premissa, sed ad ea tantum, que pro mea intencione 
sufficere videbuntur. Et ego Thidemannus sindicus supradictus profiteor, me hunc 
libellum obtulisse anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, secunda 
die mensis Maij, pontificatus sanctissimi in Christo patris, domini Clementis pape 
sexti, anno quarto, indictione quartadecima. Et prefatam accusacionem me legi
time prosequturum, et, vt premittitur, probaturum promitto 5 profiteor eciam, et ad 
hoc, si et inquantum de jure teneor, me specialiter obligo, penam calumpnie seu 
tallionis me subiturum, si hanc accusacionem calumpniose instituero vel si in pro- 
bacione, prout premittitur, defecero prernissorum. Protestor eciam, quod per hanc 
accusacionem coram vobis domino episcopo institutam et quoslibet alios actus ex 
hac dependentes, connexos et emergentes nequaquam intendo predictorum domi
norum proconsulum et consulum et ciuitatis juri ipsis quomodolibet conpetenti in 
aliquo derogare.

Nach einer in das zu No. 846 angeführte Notariatsinstrument aufgenommenen Abschrift,

»CCCXLIX.
Der Rath zu Calmar ersucht den Rath zu Lübeck, der Calmarschen Bürgerswittwe 

Ricmodis ein von ihr in Lübeck mit Arrest beschlagenes Schiff verabfolgen 
zu lassen, unter Verbürgung wider anderweitige Ansprüche an dasselbe. 
1546. Mai 25.

Honorabilibus et discretis viris, dominis . . consulibus ciuitatis Lubicensis, 
amicis nostris singularibus et dilectis, || consules in Kalmaria deuoti seruicij sui 
beningnam conplacenciam cum affectu. Richmodis relicta || Wynoldi cum Vacca, 
dum uiueret, nominati, nostra conburgensis dilecta, exposuit coram nobis, quod || 
ipsa, apud vos personaliter existens, quandam nauem, quam Hermannus dictus 
Doue vexerat, in vestra ciuitate via iuris vestri arrestari fecit, et ipso Hermanno 
presente iuridice inpetiuit, et de iuris ordine et vigore legitime obtinuit 1 sibi adjudi
catam omnimode1 racione proprij, quod maritus eius Rycmodis predicte, scilicet

1) Die Worte stehen hinter vixerat, sind aber durch Häkchen als hiehcr gehörig bezeichnet.
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Wynoldus, quando vixerat, [quod] in ea dinoscitur habuisse, et quod nichilominus 
vobis de vlterius non petendo aut agendo pro dicta naue prestiterit caucionem. 
Quapropter sinceriter vos rogamus, quatenus super eo ad nos firmam habere digne
mini credenciam et respectum, quod pro dicta naue dicte Rycmodi adiudicata et 
presentata nulla a quoque homine vobis aut vestris monicio, actio vel inpeticio 
posterior sequi debet, sed vos et vestri atque omnes vniuersaliter, quorum interest 
vel interesse poterit, manebunt inde liberi et soluti. Jn cuius rei testimonium sigil
lum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Kalmarie, anno Domini 
MCCCXL sexto, in Ascensione Domini.

Nach dem Originale, auf der Frese, mit anhängendem in der Umschrift zerstörten Siegel.

»CCCI/.
Der Knappe Hinrich Snakenborch bescheinigt den Empfang von 6?ϊ$ Lüb. Pf, 

für ein von ihm dem Lübeckischen Rdthsdiener Bodo verkauftes Pferd. 
lüiG. 4pr. 25.

Vniuersis presentem paginam inspecturis ego Hinricus Snakenborch armiger 
salutem in Domino. Recognosco tenore presencium | et profiteor manifeste, quod 
ego promte et plene recepi a Hinrico Sydenecrul et Hinrico Swerlen ciuibus Lubi- 
censibus sex marcas denariorum !i lubicensium pro quodam equo, quem nuper elapso 
tempore Bodoni dominorum consulum Lubicensium famulo pro sex marcis eorun
dem denariorum |i lubicensium vendideram, protestans insuper, quod dicte sex 
marce denariorum lubicensium pro dicto equo michi a Gheuehardo de Ödeme 
armigero non sunt persolute. Dimitto itaque pro dictis sex marcis denariorum et 
de dicto equo dictum Bodonem et omnes ciues Lubicenses, consules atque ciui- 
tatem Lubicensem quitos, liberos et solutos, promittens fide firma, quod inde nulla 
monicio aut actio posterior sequi debet. Jn cuius rei testimonium sigillum meum 
ex certa mei sciencia presentibus est appensum. Datum anno Domini MCCCXL 
sexto, dominica Quasi modogeniti post sacros dies Pasche coatinua.

Nach dem Originale, auf der Trese·, mit anhängendem Siegel.
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I)(€€LI.

Erich der Jüngere, Herzog von Sachsen, Engem und Westphalen, urkundet, dass 
er dem Heiligen Geist - Hospitale zu Lübeck die Gerichtsbarkeit zu Hals 
und Hand in dem Dorfe Grossen-Sarau, unter Vorbehalt des Wiederkaufs, 
verkauft habe. 1546. Jun. 11.

Vniuersis, ad quos presens scriptum peruenerit, Ericus junior Dei gratia 
dux Saxonie, Angarie et Westualie salutem in Domino. Presentium testimonio 
recognoscimus et constare volumus vniuersis tam presentibus quam futuris, nos 
matura deliberatione prehabita vendidisse rite et rationabiliter ac dimisisse prouiso- 
ribus, magistro ac conuentui domus Sancti Spiritus in Lubeke pro quinquaginta 
marcis denariorum monete lubicensis, nobis integraliter persolutis et in nostros vsus 
expositis et conuersis, in omnibus bonis et suis attinentijs, que eadem domus Sancti 
Spiritus habet in villa maiore Zarouwe, sita in parochia Gronowe, juditia suprema, 
colli videlicet et manus, et quicquid de juditijs seu jurisdictione in eisdem bonis et 
suis attinentijs nos quomodolibet tangere poterit, cum omnibus libertatibus, com
moditatibus, fructibus et emolimentis inde deriuantibus, ac singulis' conditionibus, 
prout ad nos et progenitores nostros pertinebant hactenus, habenda et possidenda 
libere, pacifice et quiete. Est tamen nobis et nostris heredibus libera reseruata 
auctoritas, quod pro quinquaginta marcis denariorum prenotate monete prouisoribus, 
magistro et fratribus prenarrate domus intra ciuitatem Lubicensem in parata pecunia 
persoluendis pretacta juditia reemere possimus, quandocunque nostre voluntati pla
cuerit, dummodo hoc ante ad quartale vnius anni ipsis intimari faceremus, et ex
tunc sic reempta juditia predicta cum omnibus superius expressis conditionibus ad 
nos libere reuertentur. Jn horum omnium euidens testimonium appensione nostri 
sigilli firmiter communiri fecimus presens scriptum. Testes sunt Luderus de Rype 
noster cancellarius, Vicko de Hidzacker noster marschalcus, et Heyno Duker famulus, 
et plures alij fidedigni. Datum Molne, anno Domini millesimo tricentesimo quadra
gesimo sexto, in die Trinitatis gloriose.

Nach dem im Archive des Heiligen Geist-Hospitales befindlichen papiernen Copiarius des 16. Jahrhunderts, 
fol. 46. Das Ganze ist später durchstrichen.
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DCCCLII.
Schöffen und Rathmänner in Sendenhorst schreiben dem Rathe von Lübeck in Betreff' 

des von diesem confiscirten Nachlasses des Bruno Hardenacke, dass Letz
terer in keinerlei Unterthanen-Verhältniss zum Reiche Schweden gestanden 
habe. 1346. Jun. 24.1

Honorandis ac commendabilibus viris, dominis consulibus ciuitatis Lubi
censis, schabini et consu||les in Zendenhorst seruicium in omnibus et honorem. 
Veniens ad nostram presenciam Hennekinus || dictus Bertoldink, noster concinis et 
ministerialis seu vasallus domini nostri episcopi iMonasteriensis, nobis |J exposuit, 
vos quandam pecuniam, scilicet nouem marcas denariorum vestre monete, habere 
ex parte fratris sui legitimi Brunonis Hardenacken bone memorie, que ad ipsum 
nostrum conciuem sint iure hereditario ex morte eiusdem sui fratris legitime deuolute. 
Et quod idem Bruno, dum viueret, non fuerit in regno Swecie nec in aliquo loco, 
ciuitate vel villa in dominio vel regno domini regis Swecie incola, ciuis aut villa- 
nus, hoc2 idem noster concinis Hennekinus verificauit suo iuramento prestito coram 
nobis. Famositatem igitur vestram petimus perattente, quatinus dictas nouem mar
cas eidem nostro conciui presentari faciatis, firmum de hoc ad nos presentibus 
respectum et fidem habituri, quod ipsis nouem marcis sibi presentatis posterior 
actio vel monicio secundaria per neminem sequi debeat pro eisdem. Jn cuius rei 
testimonium nostrum sigillum presentibus est appensum. Datum Zendenhorst, anno 
Domini MCCCXL sexto, in die Natiuitatis beati Johannis baptiste.

Piach. dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

»CCCLIIL
Johann, Bischof von Lübeck, urkundet, dass der von der Stadt Lübeck wegen Sacri- 

legiums angeklagte Kleriker Albrecht von Cleye sich freiwillig einer Busse 
unterworfen und der Stadt Urfehde geschworen habe. 1346. Jul. 27.

Johannes Dei gracia episcopus Lubicensis. Vniuersis Christi fidelibus pre
sentes litteras inspecturis seu eciam i| audituris salutem in Domino et rei geste agno
scere veritatem. Nuper commendabiles viri, domini . . proconsules et . . consules 
ciuitatis Lubicensis, coram nobis contra Albertum de Cleye, clericum Lubicensem, 
dixe||runt et in iure proponi fecerunt, quod, cum ipse, adhuc existens laicus, Det- 

1) Vgl. No. 845. 2) Ist von derselben Hand über der Zeile eingefügt.

792 1546. Jul. 27.

bardum Sachteleuent, ciuem Lubicensem, coram ipsis super quadam causa ciuili in 
iudicio conuenisset, inhibuerunt ipsis expresse sub pena vltimi supplicij et quinqua
ginta marcarum auri et exclusionis a dicta ciuitate penis, ne, pendente lite pre- 
dicta coram ipsis, aliquis eorum ad iniuriam alterius verbo seu facto quolibet pro
siliret. Propositum eciam fuit, quod predictus Albertus, huiusmodi inhibicionem 
temere transgrediens et contemptiens, eciam in ecclesia beate Marie virginis Lubi- 
censis ipsi Dethardo et suis consangwineis et amicis publice multiplices enormes 
et atroces iniurias irrogauit, ipsos nichilominus . . proconsules et . . consules et 
predictam eorum inhibicionem verbis turpibus vilipendens in non modicum ipsorum 
preiudicium et iacturam, propter quod eciam sacrilegium incidit in penam ad instar 
criminis lese magestatis sibi per legem eciam canonizatum1 super hoc editam in
fligendam. Quare eorum sindicus, ipsum Albertum super premissis suis excessibus 
tamquam notorijs coram nobis accusans, petebat instanter, ipsum pro eisdem suis 
notorijs excessibus per nos perpetui carceris pena puniri, sicut in actis iudicialibus 
super hoc confectis plenius continetur. Cum vero in causa huiusmodi coram nobis 
in iudicio aliquamdiu processum fuisset, tandem prelibatus Albertus sponte, aboli- 
cionem huiusmodi accusacionis fieri desiderans, liti cessit, ipseque sponte et libere 
supradictos excessus se inprouide perpetrasse recognoscens et publice confitens 
coram nobis, veniam de huiusmodi commissis excessibus a nobis et ab eisdem 
proconsulibus et . . consulibus humiliter postulauit, petens instanter, vt suam emen
dam pro huiusmodi excessibus vna cum ipsis . . proconsulibus et . . consulibus 
recipere dignaremur. Quo exaudito idem Albertus inprimis renunciauit expresse 
omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus in ciuitate Lubicensi seu ipsius districtu 
situatis, iuri ipsius ciuitatis integraliter applicandis, propter excessus suos predictos 
per ipsos . . proconsules et . . consules alias confiscatis, nullum regressum ad ea 
per se uel per alios deinceps quomodolibet habiturus. Jtem idem Albertus iurauit 
sollempniter, tactis per eum sanctis ewangelijs, se infra octo dies ipsam ciuitatem 
Lubicensem et ipsius terminos realiter exiturum, et nunquam vllo tempore ad ipsos 
inperpetuum sub pena perpetui carceris reuersurum, ymmo si post memoratum 
terminum in ipsa ciuitate Lubicensi seu ipsius terminis deprehensus fuerit, arbitra
tus est et consensit expresse, quod eo ipso per nos seu successorem nostrum, qui 
pro tempore fuerit, sine contradictione qualibet debet pene perpetui2 carceris man
cipari. Preterea, vt eidem Alberto auferatur quelibet occasio malignandi, promisit 
nobis et eisdem . . proconsulibus et. . consulibus, firmiter ipsis caucionem faciendo, 

I) So in 1. und 2. In den Actis iudicialibus (Vgl. zu No. 846.): canoniza tam. 2) Fehlt. 2.
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que vulgariter orueyde dicitur, quod ipse nunquam vllo tempore eisdem . . pro
consulibus et . . consulibus aut communi seu eorum ciuibus aut ipsis in predicta 
causa adherentibus aut consilium seu patrocinium inpendentibus litem seu contro- 
uersiam de iure vel de facto mouebit, nec ipsis per se uel per alios, directe vel 
indirecte inferet quomodolibet nocumentum, sed ipsos pocius pro suo posse hono
rabit et fideliter promouebit. Pro quibus discretos viros Dethardum presbiterum 
et Hinricum subdyaconum Lubicensem, fratres suos, fideiussores constituit, qui pro 
premissis firmiter obseruandis et tenendis se efficaciter insolidum obligarunt. Cete
rum, vt premissa omnia et singula inuiolabiliter obseruentur, sepedictus Albertus 
renunciauit expiesse et ex certa sciencia rerum non sic gestarum, doli, et quod 
metus causa, etinfactum actionibus et exceptionibus, beneficio restitutionis inintegrum 
et generaliter quibuslibet iuris auxilijs canonici et ciuilis, quibus forsitan ipse posset 
premissis aliqualiter contraire seu contra ea aut eorum quotlibet quicquam quo
modolibet attemptare. Et nichilominus super hijs tenendis firmiter et seruandis 
tactis sacrosanctis ewangelijs, corporale prestitit iuramentum. Jn quorum omnium 
testimonium presentes litteras exemplari et in publicam formam redigi mandauimus 
per notarios infrascriptos et sigilli nostri appensione muniri. Acta1 sunt hec anno 
Domini MCCCXLVI, sexto Kalendas Augusti, in gradibus ante cimiterium ecclesie 
Lubicensis, dictis vulgariter Stegheien,2 presentibus honorabilibus viris, dominis 
Arnoldo preposito, Antonio de Plesse, Thiderico et Hermanne fratribus 'dictis de 
Rostok canonicis dicte ecclesie Lubicensis, et Johanne decano ecclesie Hamburgensis 
ac cleri et populi multitudine copiosa, testibus ad premissa vocatis?

1) Bata et acta steht in 2. und in dem su No. 846. erwähnten Notariats-Instrument. 2) Instr.: 
Stcghelyn. 3) vocatis et rogatis. 2. vocatis specialiter et rogatis. Instr.

Bd. II. 100

««Λ«».) Et ego Conradus de Moringhen clericus Maguntine dyocesis, publicus 
imperiali auctoritate notarius, huiusmodi proposicioni, recognicioni, venie postulacioni, 
renunciacioni ac juramenti prestacioni, et omnibus alijs supradictis interfui eaque 
de mandato dicti venerabilis patris, domini Johannis episcopi Lubicensis, propria 
manu conscripsi et in hanc publicam formam redegi meoque signo solito roboraui 
anno Domini predicto, mensis Julij die XXVII·, hora quasi sexta, indictione X1III“, 
pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Clementis diuina 
prouidencia pape sexti, anno quinto, loco quo supra, et presentibus testibus 
suprascriptis.